
  

 

 

                                                       平成 17 年 11 月 14 日 

 
 
 
 

 

 

 

 

    平成 18 年３月期 中 間 決 算 参 考 資 料 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

株式会社 関西スーパーマーケット 総務グループ 
 

             ●兵庫県伊丹市中央５丁目３番 38 号  ●ＴＥＬ（072）772－0341 



-  - 1 
 

１．会 社 の 概 要                                 平成 17 年 9 月 30 日現在 
 

設 立   昭和34年 7月29日  

創 業  昭和34年12月 3日  

資 本 金 ７,２７７,３３３,８７１円

発 行 済 株 式 総 数 ２８,７４０,９５４株  

関 連 会 社  連結子会社 株式会社 関西スーパー物流  

 
 
２．株 式 の 状 況  
 

       大 株 主 
 

 株       主       名 持 株 数 (千 株 ) 持株比 率 (％) 

１ 住 友 商 事 株 式 会 社 2,857 9.94 

２ 関西ｽー ﾊ゚ ﾏーー ｹｯﾄ取引先持株会 2,032 7.07 

３ ユ ー ジ ー 株 式 会 社 1,125 3.92 

４ 岩 田  健 1,031 3.59 

５ 株 式 会 社 ミ ズ タ ニ 1,025 3.57 

６ 増 田  喜 代 子 968 3.37 

７ 株 式 会 社 か ね 清 870 3.03 

８ 株式会社ＵＦＪ銀行 858 2.99 

８ 株式会社みずほ銀行 858 2.99 

10 関西ｽｰﾊﾟｰﾏｰｹｯﾄ社員持株会 696 2.42 

小     計 12,321 42.87 

(注)自己株式807千株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。 
 
所   有   株   数   比   率  
 

区           分 株 数 比 率 (％) 株 主 数（人） 

金 融 機 関 11.49 17 

証 券 会 社 0.07 9 

一 般 法 人 34.75 312 

外 国 法 人 等 0.03 3 

個 人 ・ そ の 他 50.85 2,727 

自 己 株 式 2.81 1 

合     計 100.00 3,069 

 



-  - 2 
 

３．業        績  
  
                                                          （単位：百万円） 

営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益 
 
    項  目 
 
 期  別  

対前年 
同期比 
 

対前年 
同期比 
 

対前年 
同期比 
 

対前年 
同期比 

14年 3月期 
103,906 

％  
0.4  1,974

％  
35.8   2,151

％  
41.6  834 

％  
73.8

 
中間期  51,277 △ 2.5    681   70.6     786   86.2  255   46.2

15年 3月期 105,456    1.5  2,135    8.1   2,278    5.9  953   14.2

 
中間期 52,869    3.1    923   35.4   1,005   27.9  490   92.3

16年 3月期 101,792 △ 3.5 938 △56.1 1,083 △52.4 422 △55.7

 
中間期 50,811 △ 3.9 434 △52.9 487 △51.5 213 △56.4

17年 3月期 101,323 △ 0.5 980 4.5 1,101 1.7 △1,295 －

 中間期 50,749 △ 0.1 26 △93.9 112 △77.0 △ 864 －

18年 3月期 99,860 △ 1.4 1,540 57.2 1,600 45.2 770 －

計画 
中間期 
実 績 

49,250 △ 3.0 782 － 865 672.0 403 －

 
 

４．営 業 収 益 明 細 表 
                                                         （単位：百万円） 

16年  9月中間期 

(16. 4. 1～ 16. 9.30) 

17年  9月中間期 

(17. 4. 1～17. 9.30) 

17年 3月期     

 (16. 4. 1～17. 3.31)

   
      期  別  
 
  区  分 金  額 構成比 金  額 構成比

増 減 率 

金  額 構成比

売

上

高 
 

海 産        

青 果        

精 肉        

惣 菜        

日 配        

一 般 食 品        

菓 子        

日 用 雑 貨        

そ の 他        

 

6,105 

7,456 

6,378 

4,105 

8,065 

12,340 

1,886 

3,127 

44 

    ％

12.0

14.7

12.6

8.1

15.9

24.3

3.7

6.2

0.1

5,865

7,241

6,079

4,067

7,826

12,058

1,854

3,068

40 

    ％

11.9

14.7

12.3

8.3

15.9

24.5

3.8

6.2

0.1

 

△ 3.9 

△ 2.9 

△ 4.7 

△ 0.9 

△ 3.0 

△ 2.3 

△ 1.7 

△ 1.9 

△ 8.9 

12,705

14,725

12,862

8,299

16,029

23,846

4,033

6,308

82 

      ％

   12.5

   14.5

12.7

8.2

   15.8

  23.5 

   4.0

    6.2

    0.1

計  49,509 97.6 48,102 97.7 △ 2.8 98,893    97.6

その他の営業収入   1,240 2.4 1,147 2.3 △ 7.5   2,430    2.4

合 計          50,749 100.0 49,250 100.0 △ 3.0  101,323   100.0

    (注)  ｢その他｣はコピーサービスおよび宅配便等の売上高であります。 



-  - 3 
 

５．地域別営業収益構成比 
                                                    （単位：百万円） 

16年  9月中間期 

(16. 4. 1～ 16. 9.30) 

17年  9月中間期 

(17. 4. 1～17. 9.30) 

17年 3月期     

 (16. 4. 1～17. 3.31) 

 
     期 別 
 
  区 分 金 額 

構成比
（％）

金 額 
構成比
（％）

金 額 
構成比
（％）

地
域
別 

大阪府 
 
兵庫県 

25,644 
  

   23,864 

  50.5

  47.0

24,874
 

   23,227

50.5

  47.2

   51,112 
 

    47,780 

  50.4

  47.2

売 上 高 計 49,509  97.6 48,102 97.7    98,893    97.6

その他の営業収入 1,240  2.4 1,147 2.3      2,430     2.4

合    計 50,749  100.0 49,250 100.0    101,323   100.0

 
 

６．売上高対前期増減率  
 

17年 3月期 (16.4.1～ 17.3.31) 18年 3月期(17.4.1～18.3.31) 
           
           期 別 
 
  項 目  中間期 計 画 中間期実績

全 店 計       0.3 ％ 減 0.1 ％ 減 1.3 ％ 減 2.8 ％ 減 

既 存 店 計       1.9 ％ 減 3.0 ％ 減 2.1 ％ 減 2.9 ％ 減 

 
 
７．前年実績割れ店舗数 
 

           期 別 
項 目 

16年  9月中間期 

(16. 4. 1～ 16. 9.30) 

17年  9月中間期 

(17. 4. 1～17. 9.30) 

17年 3月期     

 (16. 4. 1～17. 3.31) 

対象既存店舗数        42 店 45 店 42  店 

前年実績割店舗数 30 店 33 店 29  店 

 
 
８．客数・客単価・1点当たり単価・一人当たり買い上げ点数 
 

             期 別 
 項 目 

16年  9月中間期 

(16. 4. 1～ 16. 9.30)

17年  9月中間期 

(17. 4. 1～17. 9.30) 

17年 3月期     

 (16. 4. 1～17. 3.31)

 客     数       (人) 3,058 3,082        3,017 

 客  単  価       (円) 1,675 1,614        1,715 

 １ 点 単 価       (円)       171.91 165.50       172.50 

 
 一 人 当 た り          
 買い上げ点数 （個）  

        9.85 9.86        9.94 

（注）客数および客単価は、既存店平均であります。 



-  - 4 
 

９．売上高上位１０店舗とその売上       
                             （単位：百万円） 

   
 店      名 

17年 9月中間期 
（17.4.1～17.9.30） 

対前年同期比（％）

１ 高 槻 店 1,693 △  6.8  

２ フェスタ立花店 1,609 11.9  

３ 大 社 店 1,496 △  3.0  

４ 荒 牧 店 1,427 1.3  

５ 大 和 田 店 1,301 △  0.4  

６ 大 開 店 1,248 △ 12.4  

７ 佐 井 寺 店 1,228 △  4.1  

８ 瑞 光 店 1,199 1.6  

９ 広 田 店 1,195 △  3.2  

10 桜 台 店 1,187 △  9.3  

 
 
１０．部門別売上総利益率 

(単位：％) 

17年 3月期 
(16. 4. 1～ 17. 3.31) 

18年 3月期 
(17. 4. 1～18. 3.31) 

 
          期 別 
 
  項 目  

中間期 計 画 中間期実績 

海 産       30.9 30.8 32.8 32.4 

青    果       19.0 19.6 18.5 19.0 

精    肉       24.7 24.1 26.7 26.7 

惣 菜       38.3 38.7 40.3 41.5 

日    配       26.3 26.2 26.5 26.1 

一 般 食 品       20.0 20.0 19.0 19.3 

菓    子       25.8 25.8 26.4 26.2 

日 用 雑 貨       21.0 20.6 20.8 20.5 

そ  の  他       16.8 17.8 17.2 15.7 

合    計       24.7 24.6 25.1 25.1 

 
 
１１．商品回転率・ロス率            
 

                      期  別    
   項  目 

16年  9月中間期 

(16. 4. 1～ 16. 9.30)

17年  9月中間期 

(17. 4. 1～17. 9.30) 

17年 3月期     

 (16. 4. 1～17. 3.31)

商 品 回 転 率          (回) 35.8 34.5 36.1 

ロ ス 率          (％) 2.84 2.65 2.82 



-  - 5 
 

１２．販管費の状況 
(単位：百万円) 

17年 3月期 
( 16. 4. 1～ 17. 3.31) 

18年 3月期 
( 17. 4. 1～18. 3.31) 

 
           期 別 
 
  項 目 

 中間期 計 画 中間期実績 

人 件 費       12,539 6,562 12,025 6,055 

 対前年同期比・% △ 0.6 4.0  △  4.1 △  7.7 

販 売 費       4,753 2,448 4,540 2,237 

 対前年同期比・% △ 3.7 △ 0.1 △ 4.5 △  8.6 

管 理 費       8,610 4,390 8,683 4,160 

 対前年同期比・% △ 1.8 △ 0.9 0.8 △  5.2 

 減価償却費 1,175 592 1,084 512 
 

 対前年同期比・% △ 9.4 △ 6.3 △ 7.8 △ 13.5 

合        計 25,903 13,402 25,249 12,453 

 対前年同期比・% △ 1.6   1.6 △ 2.5 △  7.1 

 

 
１３．店舗数および売場面積  
 

店 舗 数 地域別店舗数 売場面積 

大 阪 府   27店 
 53 店 

（注） 
兵 庫 県   26店 

71,460㎡ 

 

   (注)  店舗数には、ショッピングデパート他の２店を含んでおります。 

 

 

１４．従業員の状況（期末在籍者） 

(単位：人) 

        17年 3月期 
   （16.4.1～17.3.31） 

          18年 3月期 
     （17.4.1～18.3.31） 

           期 別 
 
   区  分  

中 間 期 
 

中 間 期 

男    性 908 922 － 895 

女    性 251 277 － 237 

ﾊﾟｰﾄ 他 2,134 2,112 － 2,131 

    合    計 3,293 3,311 － 3,263 

      (注)パート他は１日８時間換算による人員であります。 



-  - 6 
 

１５．平成１８年３月期の事業概要   

    〔 改装店舗 〕 

平成17年 4月14日    桜 台 店   伊丹市中野北３－５－２８ 

店舗面積  （直営 １,３６４ ㎡  専門店     ７０ ㎡） 

駐車台数          ２５８台 

平成17年 5月21日    豊中南店   豊中市大黒町１－２０－１ 

店舗面積  （直営 １,４９２ ㎡  専門店   ３４８ ㎡） 

駐車台数          １０７台 

平成17年 6月25日    苦楽園店   西宮市樋之池町２２－２８ 

店舗面積  （直営 １,０００ ㎡  専門店      － ㎡） 

駐車台数            ６９台 

平成17年 7月16日    瑞 光 店   大阪市東淀川区小松１－６－１ 

店舗面積  （直営 １,７３３ ㎡  専門店    ４１２ ㎡） 

駐車台数            ８６台 

平成17年11月19日    広 田 店   西宮市室川町６－１０ 

店舗面積  （直営 １,２９３ ㎡  専門店    １０３ ㎡） 

駐車台数            ９３台 

平成18年 1月17日    西 冠 店   高槻市西冠３－２９－７ 

店舗面積  （直営 １,２６５ ㎡  専門店 ５,４６９ ㎡） 

駐車台数          ５０１台 

平成18年 3月11日    日 下 店   東大阪市日下町４－２－６７ 

店舗面積  （直営 １,２５０ ㎡  専門店    １２０ ㎡） 

駐車台数            ８１台 

    〔 新設店舗 〕 

平成17年10月25日    HAT神戸店  神戸市中央区脇浜海岸通２－２－２ 

店舗面積  （直営 １,５４９ ㎡  専門店      ７４ ㎡） 

駐車台数       １,０００台 

 

 

１６．設 備 投 資 額（支払ベース） 

                         （単位：百万円） 

17年 3月期 
(16.4.1～ 17.3.31) 

18年 3月期 
(17.4.1～ 18.3.31) 

        
                  期 別 
 
 項 目  中間期 計 画 中間期実績 

新  設 481 428 409 － 

改  装 467 303 564 374 

そ の 他 596 28 339 77 

合    計 1,544 760 1,314 452 

 



-  - 7 
 

１７．有  利  子  負  債 
                                                                   （単位：百万円） 

                              
                             期     別 

     項     目 
  

                                  

      16年 9月中間期 

                               

     17年 9月中間期 

                          

       増       減 

短 期 借 入 金 950 1,950 1,000 

1年以内返済予定長期借入金 2,050 3,837 1,787 

長 期 借 入 金 11,387 7,550 △ 3,837 

合 計          14,387 13,337 △ 1,050 

 

 

１８．財 務 指 標 

 
 
                  期  別 
      項  目 

16年  9月中間期 

(16. 4. 1～ 16. 9.30)

17年  9月中間期 

(17. 4. 1～17. 9.30) 

17年 3月期    

 (16. 4. 1～17. 3.31)

 売 上 高 経 常 利 益 率（％） 0.2 1.8 1.1 

 売上高中間（当期）純利益率（％） △  1.7 0.8 △  1.3 

 総 資 本 経 常 利 益 率（％） 0.2 1.7 2.1 

 総資本中間（当期）純利益率 (％) △  1.6 0.8 △  2.4 

 損 益 分 岐 点 比 率（％） 99.5 93.3 95.9 

 総 資 本 回 転 率（回） 0.9 0.9 1.9 

 流 動 比 率（％） 59.5 61.1 54.3 

 固 定 比 率（％） 195.6 189.0 196.9 

 株主資本中間(当期)純利益率 (％) △  3.6 1.8 △  5.5 

 株 主 資 本 配 当 率（％） － － 2.0 

 配 当 性 向（％） － － － 

 １株当たり中間(当期)純利益 (円) △ 30.93 14.46 △ 46.39 

 １株当たり中間(年間)配当金 (円)     8.00 8.00 16.00 

 １ 株 当 た り 株 主 資 本 (円) 828.21 815.00 805.67 

 



-  - 8 
 

１９．連結および子会社の業績 
①連結の業績                                                           （単位：百万円） 

営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益         項  目 

 

 期  別 
 

対前年

同期比
 

  対前年 

  同期比 
 

  対前年 

  同期比 
 

  対前年

  同期比 

14年 3月期 
113,010 

％

△ 0.9 2,118

％

38.6 2,271

％ 

45.2 912 

％

40.8

 中間期 56,010 △ 4.2 695 42.2 785 58.7 259 40.5

15年 3月期 113,847 0.7 2,558 20.8 2,677 17.9 1,217 33.5

 中間期 57,167 2.1 1,122 61.6 1,191 51.7 598 130.3

16年 3月期 109,528 △ 3.8 1,253 △51.0 1,375 △48.6 579 △52.4

 中間期 54,749 △ 4.2 620 △44.8 660 △44.6 311 △48.0

17年 3月期 107,483 △ 1.9 1,005 △19.8 1,098 △20.1 △1,745 －

 中間期 54,246 △ 0.9 115 △81.4 185 △72.0 △ 776 －

18年 3月期 102,380 △ 4.7 1,805 79.5 1,860 69.3 930 －

計画 中間期実績 50,530 △ 6.8 917 694.5 994 436.7 485 －

 

②株式会社関西スーパー物流                                       （単位：百万円） 

営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益         項  目 

 

 期  別 
 

対前年

同期比
 

  対前年 

  同期比 
 

  対前年 

  同期比 
 

  対前年

  同期比 

14年 3月期 
   2,645 

％  

 8.9    306

％  

8.1    273

％  

9.9   163 

％  

17.3

 中間期    1,311     8.9    130  △14.4    113  △16.0    70  △ 9.4

15年 3月期    2,776     5.0    404    31.7    372    36.4   214    31.5

 中間期   1,379     5.2    192  47.0    176  55.3    101  43.4

16年 3月期    2,760  △ 0.6 355 △12.0 326 △12.4 187 △12.9

 中間期   1,365 △ 1.0 179 △ 6.5 165 △ 6.4 94 △ 7.2

17年 3月期    3,170 14.9 389 9.6 356 9.0 △  181 －

 中間期 1,571 15.1 193 7.6 172 4.7 101 7.8

18年 3月期 3,110 △ 1.9 268 △31.2 254 △28.6 155 －

計画 中間期実績 1,557 △ 0.9 135 △30.1 129 △25.2 81 △19.5

 


