# 平成 18 年 3 月期 中間決算参考資料

株式会社 関西スーパーマーケット 総務グループ

兵庫県伊丹市中央5丁目3番38号 TEL(072)772-0341

#### 平成 17 年 9 月 30 日現在

### 1.会社の概要

設 立 昭和34年 7月29日

創 業 昭和34年12月 3日

資 本 金 7,277,333,871円

発行済株式総数 28,740,954株

関連会社 雑式会社 関西スーパー物流

### 2.株式の状況

### 大株主

	株主名	持株数 (千株)	持株比率 (%)
1	住友商事株式会社	2,857	9.94
2	関西スーパーマーケット取引先持株会	2,032	7.07
3	ユージー株式会社	1,125	3.92
4	岩田健	1,031	3.59
5	株式会社ミズタニ	1,025	3.57
6	増 田 喜 代 子	968	3.37
7	株式会社かね清	870	3.03
8	株式会社UFJ銀行	858	2.99
8	株式会社みずほ銀行	858	2.99
10	関西スーパーマーケット社員持株会	696	2.42
	小計	12,321	42.87

<sup>(</sup>注)自己株式807千株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。

### 所有株数比率

区分	株数比率 (%)	株主数(人)
金融機関	11.49	17
証券会社	0.07	9
一般法人	34.75	312
外 国 法 人 等	0.03	3
個人・その他	50.85	2,727
自 己 株 式	2.81	1
合 計	100.00	3,069

# 3.業績

(単位:百万円)

	項目	営業	収益	営業	利益	経常	利益	当期紅	· 利益
期	別		対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比
14年	3月期	103,906	% 0.4	1,974	% 35.8	2,151	% 41.6	834	% 73.8
	中間期	51,277	2.5	681	70.6	786	86.2	255	46.2
15年	3月期	105,456	1.5	2,135	8.1	2,278	5.9	953	14.2
	中間期	52,869	3.1	923	35.4	1,005	27.9	490	92.3
16年	3月期	101,792	3.5	938	56.1	1,083	52.4	422	55.7
	中間期	50,811	3.9	434	52.9	487	51.5	213	56.4
17年	3月期	101,323	0.5	980	4.5	1,101	1.7	1,295	-
	中間期	50,749	0.1	26	93.9	112	77.0	864	-
18年	3月期	99,860	1.4	1,540	57.2	1,600	45.2	770	-
計画	中間期 実 績	49,250	3.0	782	-	865	672.0	403	-

## 4.営業収益明細表

(単位:百万円)

									(十四	· 日/J门
# = =		16年 9月	間期	17年 9月中	間期		17年 3月	期		
	期別		(16. 4. 1~	16. 9.30)	(17. 4. 1~17	. 9.30)	増減率	(16. 4. 1~1	7. 3.31)	
X	分			金額	構成比	金 額	構成比		金額	構成比
					%		%			%
	海		産	6,105	12.0	5,865	11.9	3.9	12,705	12.5
	青		果	7,456	14.7	7,241	14.7	2.9	14,725	14.5
売	精		肉	6,378	12.6	6,079	12.3	4.7	12,862	12.7
	惣		菜	4,105	8.1	4,067	8.3	0.9	8,299	8.2
上	日		配	8,065	15.9	7,826	15.9	3.0	16,029	15.8
高	_	般 食	品	12,340	24.3	12,058	24.5	2.3	23,846	23.5
-	菓		子	1,886	3.7	1,854	3.8	1.7	4,033	4.0
	日	用雑	貨	3,127	6.2	3,068	6.2	1.9	6,308	6.2
	そ	の	他	44	0.1	40	0.1	8.9	82	0.1
		計		49,509	97.6	48,102	97.7	2.8	98,893	97.6
その	他σ	)営業(	又入	1,240	2.4	1,147	2.3	7.5	2,430	2.4
合	,		計	50,749	100.0	49,250	100.0	3.0	101,323	100.0

(注) 「その他はコピーサービスおよび宅配更等の売上高であります。

### 5.地域別営業収益構成比

(単位:百万円)

期別		16年 9月中間期		17年 9月中間期		17年 3月期	
	ניט מא	(16. 4. 1 ~ 1	16. 9.30)	(17. 4. 1~	17. 9.30)	(16. 4. 1 <i>~</i> ′	17. 3.31)
	☑ 分	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
地域別	大阪府	25,644	50.5	24,874	50.5	51,112	50.4
別	兵庫県	23,864	47.0	23,227	47.2	47,780	47.2
	売 上 高 計	49,509	97.6	48,102	97.7	98,893	97.6
その	の他の営業収入	1,240	2.4	1,147	2.3	2,430	2.4
i	合 計	50,749	100.0	49,250	100.0	101,323	100.0

#### 6. 売上高対前期増減率

期別	17年 3月期 (16.4.1~ 17.3.31)		18年 3月期(17.4.1~18.3.31)	
項目		中間期	計画	中間期実績
全 店 計	0.3 % 減	0.1 % 減	1.3 % 減	2.8 % 減
既存店計	1.9 % 減	3.0 % 減	2.1 % 減	2.9 % 減

### 7.前年実績割れ店舗数

期別項目	16年 9月中間期 (16. 4. 1~ 16. 9.30)	17年 9月中間期 (17. 4. 1~17. 9.30)	17年 3月期 (16. 4. 1~17. 3.31)
対象既存店舗数	42 店	45 店	42 店
前年実績割店舗数	30 店	33 店	29 店

# 8.客数・客単価・1点当たり単価・一人当たり買い上げ点数

項目	期別	16年 9月中間期 (16. 4. 1~ 16. 9.30)	17年 9月中間期 (17. 4. 1~17. 9.30)	17年 3月期 (16. 4. 1~17. 3.31)
客	数(人)	3,058	3,082	3,017
客単	価(円)	1,675	1,614	1,715
1 点 単	. 価(円)	171.91	165.50	172.50
一 人 当 買い上げ点	た り 数 (個)	9.85	9.86	9.94

(注)客数および客単価は、既存店平均であります。

## 9.売上高上位10店舗とその売上

(単位:百万円)

	店名	17年 9月中間期 (17.4.1~17.9.30)	対前年同期比(%)
1	高 槻 店	1,693	6.8
2	フェスタ立花店	1,609	11.9
3	大 社 店	1,496	3.0
4	荒 牧 店	1,427	1.3
5	大 和 田 店	1,301	0.4
6	大 開 店	1,248	12.4
7	佐 井 寺 店	1,228	4.1
8	瑞 光 店	1,199	1.6
9	広 田 店	1,195	3.2
10	桜 台 店	1,187	9.3

## 10.部門別売上総利益率

(単位:%)

期別		17年 3月期 (16. 4. 1~ 17. 3.31)		18年 3月期 (17. 4. 1~18. 3.31)	
項目			中間期	計画	中間期実績
—————————————————————————————————————	Ě	30.9	30.8	32.8	32.4
青	艮	19.0	19.6	18.5	19.0
精 肉	<b>5</b> ]	24.7	24.1	26.7	26.7
物菜	Ę	38.3	38.7	40.3	41.5
日 配	5	26.3	26.2	26.5	26.1
一般食品		20.0	20.0	19.0	19.3
菓子	7	25.8	25.8	26.4	26.2
日用雑貨	ט	21.0	20.6	20.8	20.5
その他	<u>t</u>	16.8	17.8	17.2	15.7
合 計	+	24.7	24.6	25.1	25.1

## 11.商品回転率・ロス率

期別項目	16年 9月中間期 (16. 4. 1~ 16. 9.30)	17年 9月中間期 (17. 4. 1~17. 9.30)	17年 3月期 (16. 4. 1~17. 3.31)
商品回転率(回)	35.8	34.5	36.1
ロ ス 率 (%)	2.84	2.65	2.82

### 12.販管費の状況

(単位:百万円)

期別		17年 3月期 (16.4.1~17.3.31)		18年 3月期 ( 17. 4. 1~18. 3.31)	
項目			中間期	計画	中間期実績
人件	費	12,539	6,562	12,025	6,055
対前年同	同期比 • %	0.6	4.0	4.1	7.7
販 売	費	4,753	2,448	4,540	2,237
対前年同	同期比 • %	3.7	0.1	4.5	8.6
管理	費	8,610	4,390	8,683	4,160
対前年同	同期比 • %	1.8	0.9	0.8	5.2
減価償去	<b>『</b> 費	1,175	592	1,084	512
対前年同	期比 • %	9.4	6.3	7.8	13.5
合	計	25,903	13,402	25,249	12,453
対前年同	<b>司期比 •</b> %	1.6	1.6	2.5	7.1

### 13.店舗数および売場面積

店舗数	地域別店舗数	売場面積	
53 店	大 阪 府	27店	71,460㎡
(注)	兵 庫 県	26店	

<sup>(</sup>注) 店舗数には、ショッピングデパート他の2店を含んでおります。

#### 14.従業員の状況(期末在籍者)

(単位:人)

				(羊世・八	
期別	17年 3 (16.4.1~1		18年 3月期 (17.4.1~18.3.31)		
区分		中間期		中間期	
男性	908	922	-	895	
女 性	251	277	-	237	
パ゚ート 他	2,134	2,112	-	2,131	
合 計	3,293	3,311	-	3,263	

(注)パート他は1日8時間換算による人員であります。

#### 15.平成18年3月期の事業概要

〔 改装店舗 〕

平成17年 4月14日 桜 台 店 伊丹市中野北3-5-28

店舗面積 (直営 1,364 ㎡ 専門店 70 ㎡)

駐車台数 258台

平成17年 5月21日 豊中南店 豊中市大黒町 1 - 2 0 - 1

店舗面積 (直営 1,492 ㎡ 専門店 348 ㎡)

駐車台数 107台

平成17年 6月25日 苦楽園店 西宮市樋之池町 2 2 - 2 8

店舗面積 (直営 1,000 ㎡ 専門店 - ㎡)

駐車台数 69台

平成17年 7月16日 瑞光店 大阪市東淀川区小松1-6-1

店舗面積 (直営 1,733 ㎡ 専門店 412 ㎡)

駐車台数 86台

平成17年11月19日 広田店 西宮市室川町6-10

店舗面積 (直営 1,293 ㎡ 専門店 103 ㎡)

駐車台数 93台

平成18年 1月17日 西 冠 店 高槻市西冠 3 - 2 9 - 7

店舗面積 (直営 1,265 ㎡ 専門店 5,469 ㎡)

駐車台数 501台

平成18年 3月11日 日下店 東大阪市日下町4-2-67

店舗面積 (直営 1,250 ㎡ 専門店 120 ㎡)

駐車台数 81台

〔 新設店舗 〕

平成17年10月25日 HAT神戸店 神戸市中央区脇浜海岸通2-2-2

店舗面積 (直営 1,549 ㎡ 専門店 74 ㎡)

駐車台数 1,000台

#### 16.設備投資額(支払ベース)

(単位:百万円)

期別		3月期 17.3.31)	18年 3月期 (17.4.1~ 18.3.31)		
項目		中間期	計画	中間期実績	
新 設	481	428	409	-	
改装	467	303	564	374	
その他	596	28	339	77	
合 計	1,544	760	1,314	452	

# 17.有利子負債

(単位:百万円)

項目		期		16年 9月中間期	17年 9月中間期	増 減
短 期	借	入	金	950	1,950	1,000
1年以内i	1年以内返済予定長期借入金		2,050	3,837	1,787	
長期	長期借入金		11,387	7,550	3,837	
合		計	-	14,387	13,337	1,050

## 18.財務指標

期別項目	16年 9月中間期 (16. 4. 1~ 16. 9.30)	17年 9月中間期 (17. 4. 1~17. 9.30)	17年 3月期 (16. 4. 1~17. 3.31)
売上高経常利益率(%)	0.2	1.8	1.1
売上高中間(当期)純利益率(%)	1.7	0.8	1.3
総資本経常利益率(%)	0.2	1.7	2.1
総資本中間(当期)純利益率(%)	1.6	0.8	2.4
損益分岐点比率(%)	99.5	93.3	95.9
総 資 本 回 転 率(回)	0.9	0.9	1.9
流 動 比 率(%)	59.5	61.1	54.3
固定比率(%)	195.6	189.0	196.9
株主資本中間(当期)純利益率 (%)	3.6	1.8	5.5
株 主 資 本 配 当 率(%)	-	-	2.0
配 当 性 向(%)	-	1	-
1株当たり中間(当期)純利益 (円)	30.93	14.46	46.39
1株当たり中間(年間)配当金 (円)	8.00	8.00	16.00
1 株当たり株主資本(円)	828.21	815.00	805.67

# 19.連結および子会社の業績

連結の業績 (単位:百万円)

	項目営		収益	営業和	J益	経常和	J益	当期紅	ī利益
			対前年		対前年		対前年		対前年
期別			同期比		同期比		同期比		同期比
1/年	3月期		%		%		%		%
144	3/7 #/	113,010	0.9	2,118	38.6	2,271	45.2	912	40.8
	中間期	56,010	4.2	695	42.2	785	58.7	259	40.5
15年	3月期	113,847	0.7	2,558	20.8	2,677	17.9	1,217	33.5
	中間期	57,167	2.1	1,122	61.6	1,191	51.7	598	130.3
16年	3月期	109,528	3.8	1,253	51.0	1,375	48.6	579	52.4
	中間期	54,749	4.2	620	44.8	660	44.6	311	48.0
17年	3月期	107,483	1.9	1,005	19.8	1,098	20.1	1,745	-
	中間期	54,246	0.9	115	81.4	185	72.0	776	-
18年	3月期	102,380	4.7	1,805	79.5	1,860	69.3	930	-
計画	中間期実績	50,530	6.8	917	694.5	994	436.7	485	-

## 株式会社関西スーパー物流

(単位:百万円)

	項目		<b>以益</b>	営業和	引益	経常和	l益	当期純	利益
			対前年		対前年		対前年		対前年
期別			同期比		同期比		同期比		同期比
14年	3月期		%		%		%		%
'	נאכניס	2,645	8.9	306	8.1	273	9.9	163	17.3
	中間期	1,311	8.9	130	14.4	113	16.0	70	9.4
15年	3月期	2,776	5.0	404	31.7	372	36.4	214	31.5
	中間期	1,379	5.2	192	47.0	176	55.3	101	43.4
16年	3月期	2,760	0.6	355	12.0	326	12.4	187	12.9
	中間期	1,365	1.0	179	6.5	165	6.4	94	7.2
17年	3月期	3,170	14.9	389	9.6	356	9.0	181	-
	中間期	1,571	15.1	193	7.6	172	4.7	101	7.8
18年	3月期	3,110	1.9	268	31.2	254	28.6	155	-
計画	中間期実績	1,557	0.9	135	30.1	129	25.2	81	19.5